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[Skov Thulesen.] 
at lade finansiere over rådighedbeløbene, 
før vi overvejer en principiel ændring. Der 
er jo, som ministeren nævner det, megen 
debat om, hvad der bør tilsigtes med rådig- 
hedsbeløbene. Den ajourføring af maksi- 
mumsbeløbene fra 2.000 kr. til 3.000 kr. og 
fra 5.000 kr. til 8.000 kr., som her foreslås, 
kan venstre give sin tilslutning til, og jeg 
kan da ligesom den socialdemokratiske ord- 
fører sige, at jeg tror, de lokale menigheds- 
råd vil være i stand til at finansiere og ad- 
ministerere disse beløb lige så fornuftigt, 
som staten administrerer sine finanser. 

Vestergaard Poulsen: Ændringen i fjor 
af lov om kirkers bestyrelse skete efter 
indstilling fra et enigt udvalg, og vedtagel- 
sen fandt sted med alle tilstedeværende 
medlemmers stemmer. Med lovændringen 
skabtes mulighed for over den kirkelige 
ligning at fremskaffe midler til kirkebyg- 
geri, hvilket jeg vil betegne som et meget 
væsentligt fremskridt. Ikke mindst i de 
hastigt voksende kvarterer i de store byers 
periferi havde det voldt mange vanskelig- 
heder blandt nye borgere i kvarteret på det 
helt frivillige grundlag at indsamle den 
fornødne kapital til opførelsen af nye kirker. 
Det var også derfor, Det københavnske 
Kirkefond i sin tid oprettedes, og jeg føler 
ved denne lejlighed anledning til stilfærdigt 
at nævne, at denne institution ved indsam- 
lede beløb fra det ganske land enten direkte 
eller indirekte har medvirket til opførelse 
af 55 kirker i Københavnsområdet. Kirke- 
fondens erfaring inden for kirkebyggeriet 
drager hele landet for tiden gavn af, idet 
også provinsen konsulterer denne institu- 
tion. For tiden er der 8 kirker, hvor kirke- 
fonden medvirker, under opførelse, mens 
der er 40-50 byggeopgaver under forbere- 
delse. Jeg har fundet det rimeligt at nævne 
disse forhold nu, da kirkefondens arbejde 
fremover vil blive af en noget anden karak- 
ter, og jeg ved, at der er mange i vort 
folk, som med taknemlighed og anerkendelse 
har fulgt kirkefondens arbejde igennem 
årene. , 

Den til behandling værende ændring af 
lovens § 1, stk. 5, burde måske have været 
udformet således, at der skabtes mulighed 
for, at det nye menighedsråd for det udskilte 
sogn kunne vælges så tidligt, at det kunne 

komme til at forestå såvel kirkebyggeriets 
projektering som dets opførelse. Derved 
undgår man at sprede ansvaret, ligesom 
man undgår at dele æren. 

Inden for folkekirken var man glad for 
den beskedne forhøjelse af byggekvotaen, 
som fandt sted i fjor, nemlig fra 4 mill. kr. 
til 7 mill. kr., heraf de 6 mill. kr. til nye 
kirker; men når behovet for opførelse af 
nye kirker for de næste 10-15 år er opgjort 
til 100, heraf de 60 i det storkøbenhavnske 
område, kunne der nok være grund til 
noget oftere at forhøje denne kvota, som 
fortsat ikke står i et rimeligt forhold til 
prisudviklingen eller behovet. 

Den anden ændring i lovforslaget, for- 
høj elsen af menighedsrådenes såkaldte rådig- 
hedsbeløb, finder jeg meget rimelig, men 
beløbene burde måske være nok så rundelige, 
da menighedsrådenes småtingsafdeling må 
siges også at have en ikke helt uvæsentlig 
betydning. 

Jeg finder det rimeligt, at lovforslaget 
går til behandling i et udvalg, og foreslår 
hermed dette. 

Morten Lange: Som nævnt af de tidligere 
ordførere er den vigtige paragraf i dette 
lovforslag en følge af de nye regler for kirke- 
byggeri. Jeg synes, det er en helt naturlig 
udvikling, der her er tale om, og jeg er 
især glad ved, at loven vil betyde, at de 
kirkebyggerkredse, som man fra tid til 
anden har dannet, ikke får hånds- og halsret 
over besættelsen af præsteembederne. Jeg 
er af den opfattelse, at den sædvanlige 
fremgangsmåde, besættelse ved menigheds- 
rådene, er en rimelig ting; det er det, som 
dette lovforslag giver udtryk for, og det 
ser jeg på med sympati. 

Jeg bliver dog altid lidt bekymret, når 
vi diskuterer en lov af denne type, over 
disse enorme projekter, der rulles op, og 
den store mængde af kirker, der skal 
bygges. Jeg bliver ikke mindre' bekyniret, 
når jeg ser nogle af disse projekter ud- 
arbejdet i skitse og ser, at kirker i den 
moderne form, som man kan planlægge 
dem, koster 2% mill. kr. eller noget lignende. 
Må jeg sige det på den lidt beskedne måde: 
det forekommer mig ikke, at det kirkelige 
liv i Danmark i øjeblikket rigtig har en 
sådan stilling og udvikling, at det frister til 
at sætte meget kostbare monumenter; lidt 


